
Originale di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero  35   Del  07-11-14

Oggetto: Presa d'atto dell'accordo di contrattazione decentrata
stipulato in data 03.04.2014 PROT. n. 3582 del
10.07.2014 fra la delegazione trattante di parte pubblica
e le organizzazioni sindacali.  APPROVAZIONE
CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNI 2010,
2011, 2012 E 2013. Determinazione per il premio di
risultato per i Responsabili di Servizio.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  sette del mese di novembre nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata dal Signor  Sindaco alle ore 13:10, si è

riunita la GIUNTA COMUNALE con l’intervento dei signori:       

Rubiu Antonello SINDACO P
Corona Simone VICE SINDACO P
Bangoni Simone ASSESSORE P
PISTIS MARCELLA ASSESSORE P
CINUS ESQUILINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  Dott.ssa Virdis Agnese

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il SINDACO SIG. Rubiu Antonello

 assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in

esame l’oggetto sopra indicato.

COMUNE DI LOTZORAI   - 1 -



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione  avente ad oggetto: “Presa d'atto dell'accordo di contrattazione
decentrata stipulato in data 03.04.2014 PROT. n. 3582 del 10.07.2014 fra la delegazione trattante di
parte pubblica e le organizzazioni sindacali.  APPROVAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO
DECENTRATO ANNI 2010, 2011, 2012 e 2013.  Determinazione per il premio di risultato per i
Responsabili di Servizio.”, che trovasi allegata al presente atto, sotto la lett. A, per farne parte
integrante e sostanziale;
Preso atto che la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione della Giunta Comunale è
stata istruita dal Servizio Amministrativo  e che reca i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile resi dal Responsabile del Servizio stesso, Ufficio Amministrativo e Ufficio
Economico/Finanziario, ai sensi dell'art.49 del TUEL;
DI SEGUITO  riportata la proposta:
“VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.00 ss. ii. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO  lo Statuto e i Regolamenti comunali;
VISTA la proposta di deliberazione, a firma del Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO avente ad oggetto:
“Presa d'atto dell'accordo di contrattazione decentrata stipulato in data 03.04.2014 PROT. n. 3582 del 10.07.2014 fra
la delegazione trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali.  APPROVAZIONE CONTRATTO
INTEGRATIVO DECENTRATO ANNI 2010, 2011, 2012 E 2013.
Determinazione per il premio di risultato per i Responsabili di Servizio.”, che trovasi allegata al presente atto, sotto la
lett. A), per farne parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO  che la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione della Giunta Comunale è stata istruita
dal Servizio Amministrativo Ufficio Personale e  Ufficio Economico e Finanziario,  e che reca i  pareri favorevoli e
di regolarità tecnica  e di regolarità contabile resi  dal Responsabile del servizio medesimo ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
RICHIAMATA e riconfermata  la deliberazione di G.M. n. 55 del 30.08.2007, si uniforma la valutazione del
personale non Responsabile di servizio adeguando il punteggio minimo per aver diritto al 100% della produttività a
60/100;
ESAMINATI i seguenti allegati:

- il verbale della contrattazione decentrata n. 2/2014, prot. 3582 del 10.07.2014; allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale sotto lett. B)
il parere favorevole del Revisore del Conto verbale allegato n. 10 assunto al protocollo del Comune al n.
5383 in data 31.10.2014; allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto lett. C)
la relazione illustrativa del contratto collettivo decentrato integrativo del sottoscritto Responsabile del
Servizio, prot. n. 5458 del 05.11.2014; allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto
lett. D)

DI DARE ATTO :
- che per l’anno 2010 è già stato definito e liquidato il premio di risultato per i Responsabili di Servizio;
- che per l’anno 2011  il Nucleo di Valutazione ha provveduto alla valutazione, ad eccezione dei  Responsabili di
Servizio che nel medesimo anno erano assentati per maternità;
-che per l’anno 2011 l’Amministrazione Comunale riconosce  il premio di risultato per tutti i Responsabili di
Servizio, come segue:
.ex Responsabile  Servizio Amministrativo ed ex Responsabile Servizio Sociale fino al 30.05.2011;
.Responsabile Servizio Amministrativo (a seguito GM 35/2011) con decorrenza dal 01.09.2011;
- per gli anni 2012 e 2013 è in corso la valutazione per i Responsabili di servizio;
- che il parametro da considerare per la liquidazione del  premio di risultato  è nella misura del 25% rapportato ai
mesi dell’anno in cui le figure interessate sono state e sono Responsabili di Servizio;
RITENUTO che sussistano tutti i presupposti per   approvare il Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi
degli artt. 4 e 5 del CCNL 1/4/1999, in merito all’utilizzo delle risorse decentrate degli anni 2010, 2011, 2012 e 2013
;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO si sottopongono gli atti all’esame della Giunta Comunale affinché si

esprima nel merito della presente;”
Verificato l’iter prescritto dal  CCNL di categoria  e il manuale di procedura per  la stipula del
contratto decentrato, come   reso pubblico dall’ARAN;
Ritenuto di deliberare in merito alla proposta con le seguenti specificazioni:
- le cosiddette “ indennità di sportello “  sono da intendersi ed applicarsi  secondo quanto
prescritto dal   contratto nazionale  ( art 17 c.2 CCNL 99)  come  indennità   dirette a
“compensare le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D attribuite con
atto formale degli enti, derivanti dalle qualifiche di Ufficiale di stato civile e anagrafe ed
Ufficiale elettorale nonché di responsabile dei tributi stabilite dalle leggi ; compensare, altresì, i

COMUNE DI LOTZORAI   - 2 -



compiti di responsabilità eventualmente affidati agli archivisti informatici nonché agli addetti
agli uffici per le relazioni con il pubblico ed ai formatori professionali; compensare ancora le
funzioni di ufficiale giudiziario attribuite ai messi notificatori; compensare, infine, le specifiche
responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di protezione civile. L’importo massimo
del compenso è definito in € 300 annui lordi.”;
- relativamente alle indennità  da attribuire ai messi notificatori , sono  attribuibili  se ricorre
l’attribuzione delle funzioni di ufficiale giudiziario da parte dell’autorità competente: in difetto
e della nomina e dell’effettivo svolgimento della funzione , non sussiste la possibilità di
attribuzione. la  relativa risorsa    va ad implementare  il fondo della  produttività collettiva ,
anno per anno; si ritiene, pertanto, e tenendo in debito conto  il     consenso manifestato dalle
parti, di  poter  stabilire che   le economie derivanti dalla voce non

ricorrente di indennità  per messi notificatori   vadano ad  implementare  il  fondo per la
produttività  del servizio   amministrativo – uff. protocollo ;

- stante l’attribuzione della responsabilità  dei tributi comunali in capo al responsabile del
servizio Amministrativo- Ufficio tributi, non ricorre   la fattispecie  concreta  e quindi la
possibilità di attribuzione;   poi che    la  relativa risorsa    va ad implementare  il fondo della
produttività collettiva , anno per anno, si ritiene,  tenendo in debito conto  il  consenso
manifestato dalle parti, di  poter  stabilire che   le economie derivanti dalla voce indennità  per
specifiche funzioni (cd. sportello) , vadano ad  implementare  il  fondo per la produttività  del
servizio   amministrativo – tributi;
Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

n. 12 del 26.03.2012di nomina della delegazione trattante di parte pubblica;-
 n. 13 del 26.03.2012  con la quale sono stati forniti gli indirizzi  per la contrattazione-
decentrata;Preso atto

- della necessità di determinarsi ied autorizzare con le suesposte significazioni in
merito all’autorizzazione alla sottoscrizione del contratto decentrato;
- dell'opportunità, per economia procedimentale , di determinarsi in merito alle
indennità di risultato alle posizioni organizzative, come da proposta in atti;
Tutto ciò premesso e motivato,
Con voti unanimi,

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;
Di prendere atto dell'ipotesi di accordo raggiunto fra la delegazione di parte pubblica e
le organizzazioni sindacali in sede di contrattazione decentrata di cui al verbale siglato
in data 03 aprile 2014 e che viene allegato alla presente deliberazione sotto la lett. B)
per farne parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare la sottoscrizione dell'accordo relativo al riparto del fondo delle risorse
decentrate per Gli anni 2010, 2011, 2012 e 2013 come di seguito specificato:

Di autorizzare , relativamente all’applicazione delle indennità ex art 17 comma 2 alle
condizioni e precisazioni riportate in parte motiva;

Di stabilire che le economie derivanti dalla voce indennità per specifiche funzioni ,
vadano ad implementare annualmente il fondo per la produttività del servizio amm.vo –
tributi;

Di significare che il riparto interno subisce le correzioni derivanti dall’adozione del
presente atto,

COMUNE DI LOTZORAI   - 3 -



Di demandare l'attuazione del presente atto al responsabili dei servizi affari generali -
finanziario per quanto di competenza ;

Relativamente alle indennità di risultato delle posizioni organizzative, di stabilire quanto segue:

DI riconfermare  la deliberazione di G.M. n. 55 del 30.08.2007, e di  uniformare  la valutazione
del personale non Responsabile di servizio adeguando il punteggio minimo per aver diritto al
100% della produttività a 60/100;
DI RILEVARE E DISPORRE per l’indennità di risultato dei Responsabili di Servizio quanto
segue:
- che per l’anno 2010 è già stato definito e liquidato il premio di risultato per i Responsabili di
Servizio;
- che per l’anno 2011  il Nucleo di Valutazione ha provveduto alla valutazione, ad eccezione dei
Responsabili di Servizio che nel medesimo anno erano assenti dal servizio  per maternità;
-che per l’anno 2011 l’Amministrazione Comunale riconosce  il premio di risultato per tutti i
Responsabili di Servizio, come segue:
.ex Responsabile  Servizio Amministrativo ed ex Responsabile Servizio Sociale fino al
30.05.2011;
.Responsabile Servizio Amministrativo (a seguito GM 35/2011) con decorrenza dal 01.09.2011;
- che per gli anni 2012 e 2013 è in corso la valutazione per i Responsabili di servizio;
- che il parametro da considerarsi per la liquidazione del  premio di risultato   è nella misura del
25% rapportato ai mesi dell’anno in cui le figure interessate sono state e sono Responsabili di
Servizio;Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente
esecutivo;

COMUNE DI LOTZORAI   - 4 -



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO Il Segretario Comunale
SIG. Rubiu Antonello Dott.ssa Virdis Agnese

La suestesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.30 della L.R. 13.12.1994,
n.38, modificata con L.R. n.7/98:
è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line sul sito www.comune.lotzorai.og.it
il giorno 24-11-2014 con pubblicazione n. 449 e trasmessa contestualmente ai capi
gruppo consiliari.

Lotzorai, 24-11-2014

Responsabile del servizio Amministrativo
 Lisi Rita

Visti gli atti d’ufficio, si ATTESTA – ai sensi e per gli effetti dell’art.30 della L.R.
13.12.1994, n.38, modificata con L.R. 24.02.1998, n.7 – che la presente deliberazione:

 è dichiarata immediatamente esecutiva.

Responsabile del servizio Amministrativo
 Lisi Rita

COMUNE DI LOTZORAI   - 5 -


